De ſuperbia & vana gloria

B 5

Regule

Deprepetit' glorie

Perfecta est vera gloria in ipso deum virtuosus est. Si te papa / circa deum tuum contra teum, ut in bonis fortunis nature vel glorie / realis est, tamen ergenere regis ex more si sit ad finem bonum, ut promulgatio et infamie, aut pro magno bono edificationis alienae, ille appetit / discrus est et mentorum. Si gloria sit falsa / et te peccato mortali, aut pro fine malo principaliter / ultimata, tunc mortalis est.

Presumptio / arrogantia / iactantia / et hypocrisia / generaliter / proprie sunt omnis quod non auemur homini taliter se habeti si illa habere vel credit vel inordinate appetit, propterea semper habet errorum vel maliciam inuolutam, quicquod veniale, et sepe mortalem, sed genus obiecti, et iuxta circumstantias intentionis et finis, atque ceterorum. Presumens de te misericordia quod saluabitur quilibetque peccauerit, et in peccato proseuerauerit, errat in fide, si beatitudines pro intellectu et in mortali mortaliter, si taliter afficit per voluntatem absolutam, quod te auctorita non oportet. Et ita distinguuntur possibilis in valde multis de intellectu et affectu, quod sim hoc / peccata variarum naturarum sortitur, ut dicantur vel errores, vel mali mores, vel vitiumque. Presumptio de multis meritis et gratiis / falsa est / temeraria / si non insunt. Si autem credas / sentias quod et se sunt principali, impia est, quoniamque prius haberentur. Quod si singula iter eas habete quis glorie / pestifera est atque pharsalia / presumptio. Credere et lentire quod ex meritis precedentibus aliquod bonum aut primum sequitur, non est presumptio vel error, si ad deum tanquam ad originale principium / actu vel hunc solu referatur. Deus enim miseretur / cui misericordia, hoc est gratia datur, et ex illa / aliam gratiam largiatur. Celare peccata sua, non est ex se hypocritas sed cautela prudens et debita. Secundum si fiat hoc ex appetitu laudis false, aut alterius malicie principali, vel si ad malum finem ultimata referatur. Secundum etiam si per mendacia operis vel signorum vel virtutum / talis ab leonis queatur fieri, quemadmodum si ad celum peccata sue luxurie / singat se aliquis opere signo aut vobis / luxuriam maxime defecatur, et castitate amplectari, cum sufficere

teat, et illa non ostendat. Ita de superbia et ceteris possibilis dici. Presumptio arrogantia / iactantia / hypocrisia, circa bona nature aut fortune / minima habent peccati et piculi, quod circa bona glorie, postquam gratiae facientis, si illa minus cognosci possit inesse. Pertinacia in opinione et actibus propriis / per quam quis non est patitur / dignabilis et vice / inabilitis est presumptio, et dum in rectioribus aliis / aut apud religiosum est, cuncta turbat et perdit.

Hoc est fuitus sed libertas / parere legibus, quoniam obligatio per votum aut pactum, ceteris partibus auget fuitus et meritum rationem, utrobisque enim additae circumstantiae bona, in voto / latrue, in precepto / obedientie. Subditus obligatur obedire superioribus in his dictis, respectu quoque sunt superiores, et si regulas sue dominionis non excedunt. Nullus autem telet ab homine phaleri sub pena peccati mortalis alicui inuito, etiam subdito / nisi ad illum iam sit obligatus per legem diuinam explicite vel implicite, virtualiter vel in forma, Nam solus deus est qui habet in ipsius eternae vite et mortis. Stultum et in iuris pro superioribus / est credere / oes institutio facetas quales videmus respectu subditorum / obligare ad peccatum mortale sed sunt multe accipiente et commissiones, multe ut monitiones, multe ut consilia, multa ut quedam decetie et honestates et facientes ad finem consequendam, multe ut temporaliter hanc vitam solu regulantes, et ad penam trahentes, si transgrediantur soli obligant. Jurans vel voces in aliquam religionem vel communitate / adimplere oiamque pro regimie talis religionis aut communis ordinata sunt aut erunt, non per hoc censendus est esse obligatus sub pena peccati mortalis ad oblationem illorum ad quam diuina lex non vult taliter obligare, quod nechitana lex taliter obligare intendebat, si recte (et supponitur) intendebat. Displetet deo / infidelis et stulta, promissio. Infidelis que non servatur, Stulta que discretionis sale non conditur, Propterea stultum est dicere quod de ingrediendo religionem consilans dum non sit, sed ad primam inspirationem ingrediendum. Potest sincero et recto consilio / religionis ingressus dissuader

n. quibusdam ad tempus. alijs in eternum. Hicte plature suscepione. aut statute regimatis diceretur. Atramen modestissima cautela in dissuadendo scimus exhibendam. **C**ontra votum et iuramentum ad hunc obligatorium sit et discretus habeat conditiones implicitas. quarum aliquas inutile. alias utile esset in iuramento per expressum apponere. Una conditio est que reservat superiorum autoritatem. Secunda quod iuramentum non sit aut vergat in deteriorem exitum. scilicet ad mortale vel veniale peccatum. nunc autem in posterum. Tertia quod non sit in salutis dispensandum. hoc est in perfectionis impedimentum. ut esset vovere non intrare religionem. nunquam suscipe platuram aut non loqui cum parentibus. et similia que licet possint licite quandoque dimitti non tamen passim iuramento aut voto vallari. **C** Quando aliquis nec actu nec habitu per verba sua intendit iurare. non est reus per iurio apud deum. nec etiam apud homines. si sufficenter hoc constiterit. potest tamen te incauto modo loquendi vel scandalandi vel afflendi vel te intentione fallendi culpari. Hoc facit pro religiosis et quibusdam alijs qui iurant per voces suas. et per animam canis. iuris oratione. Et pro burgundis et assuetis iuratoribus preter omnem intentionem obligandi se iuramento. **C** Institutiones humanae non debent tales interpretationes aspernari quod les iuramenta etyvota sum concordem doctorum sententiā recipiunt. etiam duos ferrantur absolute. alioquin in laqueum et magnum salutis dispensandum revertentur. **C** Si conteneret aliquam rem ut auctoritatem superiorum est ipsam vere vel interpretatione nullam. aut vilem. aut minus iusto reputare. Omnis peccatis etiam venialiter contemnit. quia non omnis talis agat ex contemptu. sicut nec omnis superbus agit ex superbia. et ira in alijs multis. **C**ontenens auctoritatem superiorum non ex passione vel fragilitate. vel ex ignorantia. sed ex contemptu qui est principalis causa aut finis transgressionis sue. reus peccati mortalium existit. Ut dum quis dicit superiori in eo quod superior. ego in respectu vestri hoc agam quod inhibetis. alias non acturus. **A**d eum

tationem peccati non sufficit bene sentire et iudicare de agendis. nisi voluntas et affectus tali iudicio conformatur. Sufficiunt enim sepius voluntas ad alijs quia et illa taliter erexitur. ac si sius intellectus taliter agendum dictaret. Super hoc incontinentes circa quodlibet iuricium. tam carnis quam spiritus. aperunt dant documentum. presertim in carne evidenter quam in spiritu. propter difficultatem reflectiōem super actus interiorē et latētes. Et hec absconsio. cerebro fallit etiam ipsos spiritualiter ambulare volentes. **C**onentes intellectum literum ut talis est. ponent consequenter in eo peccatum proprie. Alij ad negligentiam aut maliciam voluntatis habent referre crimen omne suum. **N**ulla est negligētia vel omissione. cum nullū culpabilis. absque cōsensu vero vel interpretatione comitante vel previous. Quid autem sit consensus interpretationis dictum est. Et hec in angelis et in adam videlicet origo fuisse peccati. **C**assatio naturalis ut ira. amor. gaudium. odio. inuidia. famex. sitis. telectatio desiderii et similes. si fiant absque omni cōsensu. nullum peccatum sunt. si vero cōsensu. sed non ex cōsensu. in etiam venia reputantur. Similiter de acribus rationis. tam in portione superiori. ut est blasphemia. quam in inferiori. ut est appetitus vindictae diceretur. **S**i in preceptis penalibus pena sit addita per modum disiunctionis ad actum precepti. sufficit penam soluere dum actus omititur. **S**i vero sit imposita pena. ut solum accessoria. et inducēs ad preceptum. per solutionem eius non excusatitur precepti transgressio. sed bene aliquando compensatur. **J**udicare alterum tanquam malum. si fiat ex officiū iudicio. et per testes legitimos. non est ex se malum. sed virtuosum. etiam si per confessiōem aut aliter sciretur esse per iudicē innocens. nec pro illud patet effugium. quin suo fungere officio. **J**udicare propria estimatione aliū ex aptis signis exterioribus que non possunt fieri. non est ex se pectus mortale. licet quandoque sit curiositas venialis. quandoque moralis. dum homo ab alijs melioribus aut rebitis nimis impeditur. aut dum per hoc in superbiam erigitur.

26

Regule

Judicate alterius leui presumptioe/ sum
presumptioes exteriores/ p̄stum vellem̄
tcs/nō ē ex se mortale. Sec si fīca affe
tione interiori vel exteriori illō fieret/ i
magni p̄cimi dedec et mali. Null in
vita iudicād ē ranc̄ digno inferno. qm̄
spūscis opa subito. facta igif. nō p̄sona
sunt a nobis iudicanda. Zelotipia q̄
est velmēs amor suspicioles. non satis
fidēs de re amata/ alie suspicioes mali
nole. vt vñ aliq̄ sp̄ putat irrideri et fal
li. in q̄les qdā melācolici. et qdā ex religi
osis faciliter cadit si nō reprimant. sed
addatur. sensus liber. sunt vt plurimū
mortalia telicta. aut mortalii telictor
velmēs causa. Idolatria. q̄ est exhibi
bitio honoris/ vete v̄l interpretatio aut at
tributio diuinialicui creature aliter q̄
sibi p̄t competere. Et apostasia q̄ est re
cessus a vera religioe. Et murmur cōtra
diuinā p̄uidētia. Et blasphemia deo in
digna ascribēs. Qhic̄ fūnt ex supbia i
tellect/ nolētis se captiuare i obsequiis
fidei. et tūc ibi est error in fide. Aut so
lo fūnt p̄ rep̄auationē affect. et tunc
sunt malicie er se criminales. licet et cir
cumstatiis dici possint q̄fīc̄ veniales.
Sic est aliq̄ lonoz diuinā p̄tie. aliq̄s
solū p̄ attributōem aut p̄cipiatōez aut
analogia. Ita sum b̄ varie sumi sp̄es ido
latrie. qdaz p̄tie. quedā solisi analogice
dice. omnes th ex genere suo mortales
existit. vt ī invocatiōib⁹ demonum. In
astrologia de iudiciis circa ea q̄ rep̄edēt
pure ex libero arbitrio. In necromacia
et piromacia. et generali in supstitiōib⁹
omib⁹ prohibitis atq̄ nefarijs. quartu
effect. neq̄ a miraculo. neq̄ a natura/
rōnabiliter expectari p̄ht. Nulli faci
entiquod in se est. Hoc est bñ v̄tenti to
nis dei iā habiti. v̄est de in necessariis
ad salutē. sive sint illa credenda sive ope
randa. Volēs credere/ fantasias ad
oppositū fidei tolerans inuit. sic in ple
risq̄ videre est. nō est ifidelis. s̄ meref
Ita te volente penitere et v̄l diligere.
aut aliqd bonū facere ex affectu. quē in
dispositio corporalis impedit pro regla di
cerem. Tollat supbia a viris deuob
et abstactis. q̄ sentire p̄solatiōes spū
les in affectu. nō est signū infallibile q̄
caritas in sit. sicut eatum carentia. cari
tatem deesse non concludit. Nam assue
factio et complexio/ aut diabolica illusio
cause sunt. cur tales affect q̄fīc̄ vel ini
sunt vel nō insunt. Adorans adoratioe
deo debita absolute. idolivēl dyabolum
transfigurante se i angelū luc̄ seu c̄pm.
a mortali criminē neq̄t excusari. Nec
hic ignorātia inuincibilis locū habz. sed
probandi sunt sp̄is si ex deo sint. Sec
fīsib⁹ 2ditioe implicita vel explicata/ tec
adoratio fieret. vbi probabilis iectu
ra de sic agendo cōtingeret. quēadmodū
hostiā non sacratā. Imo lapidem hostiē si
mīlē/casus aliq̄s līcē faceret adorare.
Dīa intentio faciendi et tenēdi sum in
tentioē ecclēsie/ si nō excusatet mīlos
ex christiās simplicib⁹. idolatre cēseren
tur in adoratioē imaginis. cūtis pul
cre q̄ turpis. et veteris q̄ noue. q̄si nū
mine aliquo ille magis. q̄ alie repleverēt.

De iudia.

Iudia que est. dolor de alieno bono/ vel gaudi
um de malo/ ex genere suo mor
talīs est. quia 2tra caritatē. et p̄stum si
dolor sit de bonis sp̄ialib⁹. s̄ ex dfectu
deliberationis vt in primis mortib⁹/ vel
et malicia cōplexionis melācolice. aut
q̄ dolor ille trahit extra gen⁹ iudie/ p̄t
non esse mortalīs. vt vñ dolet aliq̄s ex
iusta causa/ et fine bono. Detracitioq̄
est diminutio fame alterius occulta. vel
dissamatio q̄ est publica. v̄l contumelia
et exprobratio q̄ fūnt in facie ei. q̄ ledit
sunt ex genere suo mortales/ si dāmnū
vel dedecus sit notable. et si non trahant
tute extra propriam ratiōem. vt si fiant
ad cautelam aliorū ne seducātur. aut p̄
bono reipublice vel cōmunitatis alicui.
aut pro correctō fraterna. S̄ ap̄ im
p̄fectos ista bñ agere. sc̄z alios recte icre
pare. sic si digne laudare officiūlū ē.

De ira.

Ira per zelū que
est de malo culpe. dicis et se laus
dabilis. s̄ ex mō proseqndi p̄t fie
ri vitupabilis. vñ nec tps nec locū nec
modū nouit obfūate. p̄stum q̄n pertina
cie coniuncta est. et turbantum sedatio
num magis adductua. q̄ sedatiua.

Vtra que est motus vicit ad inferendum vindictam p malo sibi vere illato si sit fm ordinem iuris nō est de se vitupabil sed reducitur ad irā zeli ut in iudice vel p iudicē. Secus si ex libidine prie vindicta et principaliter vel si iniuria nō sit vere facta. h̄ ita leuiser et utrōabilitet estimatur.

Vtra est q̄q naturalis passio et i me lancolicis et colericis. Q̄q p̄m̄ mōths. Q̄q sola impatentia absq̄z appetitu vltorioris vindictae. Q̄q refrigeratio quedā caritatis erga p̄m̄. c̄tra odiū. In quib⁹ casib⁹ aut nullū est de se/ aut peniale p̄ctū. **V**tra q̄ est appetit⁹ de liberat⁹ vindictae p̄prie p̄ter aut c̄tra iuris ordinē. et se et vt sic est mortalis. p̄sertim si vindicta sit notabil⁹ detracēti.

De acedia.

A Cediam dici/

Amus esse tediū interni boni. Que ex genere suoxenialis ē q̄z stratiā no caritati. s̄ eiusdē feruoti fit at mortalī dū p ea aut ex ea/ mortale crīmē incurrit. vt omisso eoz q̄ sit de necessitate salutis. aut despatio de diuino auxilio. aut sup̄p̄sus interfictio.

Sola negligentia mortalī ē p̄ quaz id qd̄ sub p̄cepto cadit omittit. q̄uis culpabilior in exercitiis spiritualib⁹ et hierarchicis vt i missa. q̄z p̄phanis. **O**cium sanctū vite st̄eplatū et studiose debet homo qntū ex se est magis appetere. q̄ officia vite actiue. p̄stum cū obligatōe. imminētē m̄ manifesta necessitate. aut superioris p̄cepto rōnabilitet accidente dimittēdū est oīū p̄ caritatē p̄mōrū.

Inhabilis prōlius ad oīū st̄eplatē laboret ipse exteti ad sui aliorūq̄z profectum. Et si aliq̄z ad vtrūq̄z valet. velut ambidexter magna p̄fectio ē. et mihi tam hāci statu p̄ntis indigētē/ optimā iudicamus. **E**uagatio metis p̄ceptōnis ex p̄cepto debite. si fiat ex delibera to cōsensu. atq̄z teneat. illa sola interrum pit intētōne debitā orōnis. et facit ut p̄ceptū nō sufficiēt adimpleat. nisi rur sus iteret qd̄ p̄ euagationē hāc infectū est. Quod tñ fieri aliquā neq̄ debet neq̄ expedit. neq̄ potest vt i missa. aut duz hora p̄terit. Abi duz euagationē. qntū cunq̄ multa sit ex delibera tōne tenere

nō volumus. tunc habitualis primaria et virtualis intentio p̄habita de orādo vt tebem⁹ ingiter una manet. Exemplū est de p̄egrinatione. **L**ōuersio cordis ad tēn tempe orōnis q̄uis sit laudabilius ceteri parib⁹ si fm̄ verba et sensū orationis fiat. attamē istud nō est nētitatis qd̄ de illitteratis cōstat. et in p̄fecte cōteplatiis etiā nō rāp̄ est. **I**mpatentia et lāguida mollices et effeminate cō passio et mutabilitas ad omnē ventum sunt et se vitupabiles et in culpā mortalem vergunt. duz extinde ea q̄ uissa sunt fieri vel exeq̄. sc̄ et veritas vite doctrine atq̄ discipline relinquit. **T**edium boni. puenīes ex difficultate opis. aut ex malicia cōpletionis absq̄ culpa pl̄ in iohāne q̄z in petro auget meritum et laudē iohānis. si et dum in ceteris ipse cū petro cōsideret opes. **D**ificultas in opere v̄tutis ex assuefactiōe viciōe pro ueniēs. pl̄ de p̄ se diminuit rōez laudis et mentis q̄z aūmetet. Lamē male habimatus qm̄ nisi ex maiori conatu. op̄ simile ad bñ habituatu p̄ficere nequit. magis inde reddit incidentaliter cōmēdandus. **P**usillanimitas q̄ quis ī iudicū superioris sui prudentioris repūrat se minus iusto obligari ad aliq̄ faciēdum. et pertinaciter refugit officia a superiore imposita ad inobedientiam superbam imputatur. quia iudicū suū nimis preferit. et innititur prudentie proprie. Secus si ducatur p̄pria lege spiritus sancti/ de qua debet esse certus. Secus p̄terea si sciāt periculum suum evidentiter de quo fidez facere sup̄iori satis nequit.

De auaricia.

H Aricie obie

Hecum ē immōderata possētio. Qd̄ ex genere suo non videt esse mortale vnuetsalt. Sed i mortale transit. dī ex delibera tōe efficaci et absoluta/ appetitū vel q̄runf vel rapuuntur aut retinenf aliea. inuitis dñis. q̄licunq̄z mō fiat. clam vel palā. vi v̄l fraude. cō filio vel auxilio. p̄stum si res sit notabil⁹ detraenti. **D**ū appetitu suffocāte rationē. et a dei fructu penitus impediēte/ etiā licita vel p̄pria bona. nimia libidinis vel sollicitudine appetitūtūr. querunt seu

Regule

retinens: quasi in eis spes toti: auxiliū re lut in deo ponet: mortale ē. Quā autem specie apl's ob hoc appellavit idolorum seruitutē. Non telet alioq' dici tenerem alienā inuito dho: q̄uis nesciēte quando domin⁹ presumitur rōnabilit̄ cō sensur⁹ et familiaritate. vel aliunde. dū scuerit. Aut si iuxta dictamen recte rationis/ ita telet sentire. quēadmodū in extrema necessitate. aut dū cū nobilit̄ tētumē reddentis. et cū modica vñlitate recipiētis/ alienū tūc reddere quod dānu sub pia expectatiōe pōtēntiā. Nullus pterea gladiū arreptū dic̄eret reddēdū in man⁹ dñi dū fuit. q̄b̄ illū instatū repeteret. Sub funibus aut sacrilegis aut raptorib⁹ cōp̄elēndū tur quo ad crīmis eq̄itatē/ quicquid sit de restituōne facienda. ipsi aduocati souētes cām quā credere telet inūstā aut per culpā perdentēs iūstā. Et medici infideles. Et iudices mali. Et prelati qui p̄ficiunt officijs publicis et beneficij p̄fertim curat: illos quos scire debet esse raptōres et ansar̄ testifictores. b. mis sp̄retis. Ipsi p̄lus consiliarij dhoz/ ad tallias inūstas. Et generalē qui talia agit. aut sentiūt agentib⁹. Adquire te medijs illicitis/ illicitū est pl⁹ vel minus/ iuxta maliciā medior̄. varie insuper in naturā tractū in adq̄rendo. Ita ut q̄nq' transeat res in rē dominiū pecantis/ q̄nq' nō. Contract⁹ enī q̄ndoq' iūtit⁹ diuīo iure vel hūano. q̄nq' p̄mititur. ut infra dicendū est. Symonia que est studiosa volūtas emēdi aliquod sp̄uale vel annērū sp̄uali. Stat q̄ de genere suo est mortal/ plus vel min⁹. p̄prie vel improprie. iūta in naturā ei⁹ q̄d dicitur sp̄uale. Cēpalit̄es enī ecclesi⁹. q̄nq' ei dicāt̄ sūt. p̄prie tñ sp̄uale sōt nec symone nomē. nūl̄ positivo iure recipiunt. In actu⁹ q̄ sunt symoniaci sōlo iure politiō. cadit p̄scriptio. ut in receptione moderata pro sigillo. aut littera. aut sustentatōe ministrorū/ in collatione ordinū. in alijs non ita. Faciēs aliquod opus spirituale. et inde mercedem tempalem expectans. aut econtra quāsi vñlū sit rationabile p̄cūl̄ alteri⁹. Symoniacus est. aut iſita corde vel ore vel opere. Dicitur autem temporale/

quicquid potest p̄cūl̄ tempali cōpari ut est obsequiū curialium. et similia.

Sustentatōe suā moderata in tēpō ralibus/ aliunde nō habitam/ si q̄s ex p̄stat et ope spirituali/ nō incurrit et hoc symoniacā prauitatē. quia dignus ē ope rariū mercede sua. Laueat tñ turpis questus et scādalosus. et intēpōnis oculū abuetur incorrupt⁹. ut nō ibi statua tur principalis finis in mercede p̄pali. sed subordinatus ad dēū. aut nō d̄tra dēū.

Via de p̄dicatione/ imo de dilectiōe tēpō sup̄ ola/ dici poss. et de bñficiō appetitu.

Symoniaco et pacto vel ope/ nullus ius adquirit in bñficio vel fructuō eius quin restituere teneat. lecus si steterit et sola volūtate. qr̄ iā nō dicere studiosa.

Sumis de hereticis puniēdīs distingue.

De ludo farillor⁹/ de tornementis/ de usūtis varijs et palliat̄/ dicitur iūtārum plures/ irritatos ab eccl̄ia illicēsse contract⁹. Secus in meretricio. et histrio natu. et symonia interioz. in missis canitandis. et alijs quibusdā. et forte in clericis mercatūtis aut medicinā aut ad uocatiā/ absq' dispensatiōe exercētib⁹.

Beneficiarius iusto titulo. si simple omittat diuinū seruitū in omnib⁹. non vide adquirere ius in fructuō ap̄d tēū.

ulta sufficiunt ad hoc. ut aliquis faciat fructus sui beneficij/ esse suos/ in foro exteriori. imo et p̄ restituere non te neatur. que animā a peccato mortali nō liberant. ut int̄care subito cert⁹ horis ad eccl̄iam. et intēpōne solum questuosa et similia.

Si certa bona beneficiat⁹ habeat instituta p̄ paupib⁹. et illa cosu mit ad alios vñsus. ipse ad restituōne obligat. Sec⁹ si totū sit cōmūsum fidei sue. vbi et si p̄cecat grauitet et sacrilege q̄nq' abutendo bonis illis luxuriose. tñ restituere nō tenet.

Si teneat q̄s plura bñficia ex dono superioris/ in casib⁹ nō excusantib⁹ hanc pluralitatē/ p̄ccare p̄t vñterg. conferēs p̄ indiscretiōnē. Recipiens p̄ ambitionē. Alihilominus occupans restituere p̄cepit nō tener. Si nē si peniteat et p̄ futuro p̄uideat/ nō erit ei salus.

Quāticunq' multa bñficia alijs teneat autoritate superioris/ illa possunt dici vñlū bñficiū. sicut plures tunice in magnis frugoribus vñlū tñca

et hoc vnitate morali. si illa oia non sint nisi ad sufficientem recteiam status occupantis. secluso scandalo et impossibilitate officiandi per se vel alii non existente.

CBeneficium datur propter officium. non quidem in dicēdis horas solum. alioquin dupler officius ad duplices horas obligaret. Sed officium est quicquid ecclesie et proximo pdest. sum quod magis beneficiari est magis obligatus.

RSi omibz circūstantiis hincinde pensatis. iudicare rebetur prelatus petrum esse sufficientem nos tabiliter et simpliciter ad hanc curam obtinendam. et de sc̄iēter insufficienti peccat mortaliter. quia non habet rectum ocu lū.

CSecus si non sit notabilis differētia.

In collatione beneficii presertim non curati haberi potest respectus licite ad obsecu quia licita et honesta alicuius. et ad genus et ad sexm proficiendi in futuro. et alia multa. duis tamen intentio principalior et finis sit deus. et utilitas ecclesie. et scandalum evitetur.

In insufficientis ad obsequium ecclesie presertim de quo non est spes te breui pfectu quo cinq̄ si promouerit que rat. peccat mortaliter. et eum promouere similiter. si hoc scire tenebas.

Ain mortalibus id quod modicum est. per nullo resputatur. tamē dūnti modicum est quod pauperi non parū. Nec insuy modicum dicendum est apud teum. illud quod efficaciter et principaliter inducit aut induci queritur ad aliud quod debet.

Secus si parui sit incitamentum. et velut occasionalis in intentione recipientis et dantis. Scōm hoc quantifice munera receptio in iudicibus et prelatis.

Raro licet alicui querere placitum. ut aliquis possit abs quod plumpitione iudicare se tales qualiter dicit apostolus oportere ep̄m esse.

Tamē necessitas emidēs ecclesie. et probabilis conjectura fidē faciens de suffici entia sua possunt appetitū tale. aut ex u sabilē aut laudabile efficer. Liberi potest homo litterarū licentia in sua scien tia. et prelatura appetere. Scōm itaq̄ exigit perfectionē in gratuitis. de quod non ita licet presumere. sic de eruditōis qualitate.

Dum curatus baptisare puerū sine pecunia. aut sepelire mortuū gollet liceret alicui graue periculis in mora vi denti. date pecunia. non ut precū. sed in

tentione ierationē suam redimendi. pecunia tamē iret cum curato non in domi num et ius. tanq̄ vere datur sit. sed in p̄ditionē. reberetq̄ ipsa restituī. Sumi le de prelato et iudice damus iudicium in eis que gratis ministrare telerent.

CStudium litterarū presertim auctoritate superioris. et ad proficiendū pro se et alijs in posterū. non adocī vel curiositatē suceptū. excusare p̄ platū vel caratū / a residentia personali pro tempore ubi de vicario sufficienti prouisum est. Alioquin studere est se mercenariū. et lu pum oībus exhibere.

Ad vigilias mortuorū et alia suffragia q̄ in ecclesiis sum distributōes quotidianas instituta sunt. beneficiarius studēs. aut legitime absens. non tenet.

CHoras canonicas adaptare horas diei. ut primam prime. tertiam tertie. quāvis singularibz p̄sonis sit congruū. non tamen necessariū.

Horas enim quasdam preuenire vel subsequi pia intentōe seu utilitate fas est. ut de sero vocere matutinas pro mane sequēti.

CUllus in ecclesiis sue cuius ius est principior titulus. aut quā actualiter incolit beneficiatus. regulariter insequere vobis nisi iheret. vel superioris autoritas. vel paupertas. vel pia cōuuentiū charitas atque utilitas.

Esura p̄trie dicta q̄ uiri diuīo et naturali strariaf. ut se mortalem culpā habet. Est aliquid recipere et patro. ultra sorē.

Sortem vero estimam appellatā. ius quod habet in re. per venditionē et emptionē. aut aliū modū. sum quē transit dominū rei in ementē. et fit sua.

CQuia ius utēdi pecunia ad tēpus vel pro tempore. non transit in aliquē ab aliis eius domino. apterea in materia pecunie. cōmodatio et venditio coincidit. et illic se p̄ius sura collocat.

Ibi enim aliquis pro re iam sua. aliiquid dare cōpellit.

Recipes ad suras necessitate ap̄pulsus sub intentōe dandi illud quod est ultra sortes tanq̄ suum. et ad redimendū ierationē suas et damnas. non videtur mortaliter vel inquirere. quia nec proprie cum vobis ratio dānabilitate exigente. participat in criminis.

Sed nec p̄ hoc ius habet vobis ratiō in dato. obstante ecclēstica autoritate. q̄ receptio. hāc uritatē.

Omiserere contractū surariis ex generē. potest

Regule

per piām intentionē dantis et recipiendis
transferti a suo genere/in opus pietatis.
ut si causa succurrēdi principali indigēti
tie p̄ primi ex una parte. et preseruādi se
indemnē ex altera. perat aliq̄s vltra sor-
tem. nisi infra tale tempus sua sorte ei
detur. sic q̄ mallet teste conscientia / suā
sortem apud se manere n̄ sic. sine illo pre-
cio. q̄ tunc cū talī precio eandem recipere.
ob dāmnu certum v̄l probabile quod
ex solutiōis dilatiōe sortitur. **T**h̄cūt in
redditib⁹ censuālib⁹ recipiendis p̄ dōnos
certis termis q̄nq̄ pena pecuniaria im-
ponit nō soluentib⁹ die assignata. ita po-
test aliq̄s recta intentio e et p̄ securitate
solutiōis/talē statuere in p̄ticulari etra-
ctu vel cessione ad terminū. **E**s autem.
p̄ intētio illius signū. si mallet credi-
tor id q̄b cōcessum est / die statutori p̄t/
recipere / q̄ terminū elabi ut emenda; lu-
craet. **H**ic de ementib⁹ redditus sub li-
bertate redimēdi iudicam? **A**nditio-
nes ad terminū / ad temp⁹ / carioz p̄cio
Similē cōmutationes in quib⁹ p̄ dili-
gentiā rendēti res i nullo melioratur/
cui tñ certū lucz affert/ absq̄ piculo dā-
ni. sunt freq̄ntis p̄tā mortalia. q̄uis
nō semp v̄sura p̄prie dicta. **I**n guerris
faciēdis q̄ malis innumeris plene sūt/
nunc ad istos innocētes/nūc ad illos/ so-
la v̄litas reipublice eas excusat a mor-
tali. que v̄litas est v̄nio cuiū cū prin-
cipiē et adiūcē. et cōfūatio patrī. aut cui
ratio dāmni publici notabilis prior. q̄b
sit dāmnu p̄ticularē et guerra puenies.
Tuerre iniuste/sece esse tales. aut q̄
tales debent iudicari/nō excusant a fur-
tis. ab homicidiis et rapinis / q̄n restitu-
tionē/ aut emēdas fieri necesse sit/q̄nū
enit possibile. **G**eruitutes iploz in eis
que nō sunt etra legem dei et nature/ po-
serunt ex suis vel patr̄ demeritis. vt con-
spiātōnib⁹ et rebelliōnib⁹ / rōnabilitē
introduci. vt tallie q̄dam. angariatiōes
et similia. sic iudeis postulantibus regez
Dōns impōnisse videſ. **A**cceptio p̄sona-
rū in gubernatiōe reipublice / et generale
apud omnē iudicē et principē te se illi-
cta est. nūc mortali. nūc venialiter. ex cir-
cūstantib⁹ et abieco. et policie ciuilibet/
maritime turbatua. **N**on est aut̄ accepto
p̄sonaz nisi v̄bi tebita est / patitas v̄to-

bis. **Q**uia in gratijs faciēdis. vnum
capere. aliud v̄mittere. non est acceptio
peſornarū. aut si res non sūnt pares.

Remittere tributa et subsidia rōnabilitē
introducta. prius est fuito simpli cū sub-
ditis. Et exigere violenter aut fraudu-
lenter subsidia indebita a subditis per
principē / rapina dāmna est. **Q**uan-
do autem hoc est. et quādō non / genera-
li regula tradi nequit. **O**utatio mo-
netari p̄test esse par. aut maius delictū
ex se. q̄b esset in casu falsam aliquā fabri-
care. quoniā s̄m dāmnu reipublice / op̄
tale quodlibet assumit modū culpe. **O**x
si princeps dicat se dām monete esse. sit
ergo dām bonus dispensator. nō tyram-
p̄dissipator. **O**mnia sunt principis. nō
quidē p̄prietatio iure. nec pro se. sed p̄ ne-
cessitate reipublice. Et quid mir. cū ne-
cessitas facit p̄sonē etiā singulari/ aliea
esse sua. **O**mnia bñficia sunt pape tan-
q̄ ordinatori sup̄mo. non tanq̄ dōno aut
possessori. imo nec tanq̄ immediato dispē-
satōri. reglatiter et vnuersali. nisi plato-
rum inferior̄ iniqtas. aut manifesta ec-
clesie v̄litas. casibus certis istud exige-
ret. **A**b v̄suratib⁹ et raptoriō quoſ cō-
bat ex alio iusto nibil habere. stipendia
leuitatē ſuſcipe nō licet. sub pena resti-
tutionis faciēde. et p̄ticipationis in cri-
mine. **A**b v̄suratib⁹ et raptoriō quoſ
habere conſtat aliud ab v̄suris et rapiniſ
ſufficienter p̄ ſuſtētatione tot ſeruito-
rum. v̄puta quattuor et nō plurimum/po-
test ſeruitoſ ſibi necessariuſ v̄n⁹ ex illis
quattuor. stipendia obſequū ſuſi recipere.
aliternon. **N**on dimittit peccatiū/nisi
reſtituatur ablatum. hoc est nūſ volun-
tas effica et reſtituendi affit. dum possibi-
litas et opportunitas accesserit. et prout
ſapiens pſertim confessor platus/deter-
minabit. vt q̄ veris ſominiſ ſi ſuperſunt
aut heredib⁹ ſuis/ aut ſi fieri nequeat. qz
non ſunt aut ignorātur / in pios v̄ſus re-
ferant ablata. **A**lemuni dō bonis al-
terius ipſo inuitō licet duſere ſtatū /
v̄tra parcam neſſitatē ſuſi et ſuſorum.
maxime v̄bi poſſ laborare. aut etiā in
casu mendicare. propter hoc/bonori ſi om-
nium cessionē p̄ ſuſ finali remedio/iura
conſtituant. **F**ur aut raptori/nō ſoluz
teneſ ſuſtituere ablata. ſed dāmna inde-

Similiter retentores testamentorum. aut plus iusto differentes eorum completōrem in graue iacturā animariū. **C**lemo de necessarijs suis simpliciter teneſclariri immo nec de necessarijs fm statum suum. sed nec de superfluis suis vt sua sunt sub pena peccati mortalis. nisi vbi graujs necessitas circa alterum ipo presume reddebente q̄ alius non succurreret immineret. **N**ecessitas enī extrema proximi p̄ferenda est soli decētie proprij status. q̄n to magis superfluitati. **C**Scienter dimittere superflua sua/notabiliter consūmi per putrefactōrem aut alias/potius q̄s in v̄lūs pios ipsa largiantur. vit a cui pa mortali aut nunq̄s/poteſt excusari. **C**Thesaurizare de se non est illicitū sed puidum. q̄uis ex circumstantijs potest fieri criminale. vt si sit et alieno. aut desperādo de diuino auxilio. aut in grande preiu dicium reipublice. aut si alijs peuntibus non succurrerit. **C**Vendere rem carius q̄s empta est. si notabilis sit excessus in lu cro. omib⁹ miserijs et p̄culis et induſtrijs hincinde compēsat⁹. est regulariter de se malum. et peius si propter indigentiam proximi hoc fiat. Et si res vendita ex sua industria meliorē conditiōē nullam adepta est nec in se nec extrinseca consideratiōē. vt quia propinquior. et ad v̄lūm facilior. et similia. **C**Defectus rerū vendendarum/ quos quilibet ad extra p̄sumitur cognoscere de facili: sicut nec abscondēdi sune fallacibus cautelis. sic nec eos dici necesse est. presertim quo ad fori extrinseci iudiciū. et quo ad deum etiam si p̄cch⁹ quantitas proportionabiliter ad defectum minuatur. **D**amina que aliquis non ex culpa et negligētia sua mer cando incurrit/ potest rendendo deducere. Presertim si damnū sit pertinēs de se et quasi regulariter ad mercaturam. alioquin non p̄portet. vt si venditorum mer ces/ignis fortuitus assumpserit. Secus preterea vbi ex culpa vel sponte aliquis merces defectuosas aduerterit. vt in equis et mulis fieri solet. sed non licet vt vendātur pro integris. neq̄ deus iridetur. **C**Lum deceptōne vltra medium iusti p̄cch⁹ cōtractum initum/ leges interminunt.

In alijs vero casibus etiam si peccent vē dentes res suas enormiter/tamen restituere nō tenentur ementibus. quācum reguliter occurrit iudicandum. **C**Legitime prescribens in rep̄ius aliena/ illam neq̄ quo ad forum exteriū neq̄ quo ad deum reddere cōstringit. **H**ecus si fraus in prescribendo fuit. vt defectus bone fidei. que fraus si pateat in iudicio exteriōri ad reddendum prescribens impellitur quāto magis apud deum si lateat aut p̄teat. **C**Mercatores carundem rerum/si conspirent ad iniicem q̄ non nisi pro tali p̄cio notabiliter excessivo merces suas tradent: ipsi quo ad forum exteriū si sciatur. et quo ad interi⁹/ damnādi sunt. **C**Solutō decimarum sacerdotibus/est de iure diuino. quatinus inde sustenten tur. sed quotam banc vel illam assignare aut in alios redditus commutare/ positiui iuri⁹ existit. **C**In redditibus ad v̄tam emendis/ aut gregibus ouium pre standis ad medium lucri. sic in mercatu ris. sic in similibus regularicer contractibus qui non penitus ex uno latere clau dicant/ quia videlicet ad virtum liber nūc lucrum nunc damnū imminet/nunc videnti uinc ementi/nulla viderur esse malicia de genere. sed circumstantijs alijs vēstiri male posse/ nullus nescit. **C**Lam psores/pro centum francis reddētes certam quotā in fine anni/ cū integra pecu nia. et similiter mercatores. difficile est ab illico contractu liberare. nisi bonifica uerit hos contractus causa pia. quod fieri non nunq̄s posse non negamus. sed se curius est oppositum. **C**Arebus que v̄lū peiorantur. a rebus insuper quarū v̄lū absq̄ translatiōe domini⁹ fructum assert certum/licitū est precium locationis adi psci. **C**Emptionem decem solidorum ad perpetuum supra fundum aliquē cen tum librarum. aut sub obligatione totū us magne hereditatis/difficile esse dicūt aliqui per directum instificare. per indi rectum autem/ posset aliquis totum fun dum vendere pro viliori p̄cio. Postea ipsum cariori recipere. v̄lq̄ ad deductiō nem illorum decem solidorum. **C**Se quitur de Hula.

Regule

De gula

Gulle que est appetitus immoderatus comedendi non competit ex suo genere quod sit mortalis nec etiam delectationi inde consequenti. **F**it autem mortalitas tripliciter. Aut si comedio est contra prohibitionem vel vorum sive hoc sit ratione cibi seu temporis seu loci. Aut secundo quando aliqua que fieri precepta sunt ob gulam scienter vere vel interpretative omittuntur vel perpetratur prohibita. Aut tertio denique quando corpus aut ratio notabili detramento per gulam scienter vere vel interpretative pregrauatur. **I**n mortalibus ille dicitur interpretative scire aliquid quod etsi actu scire negligat scire tamen debet et discrimini non semet obijcere. **V**o camus insuper scientiam non per demostrationem sed per vehementem et probabilem et conjecturam. **I**eiunius ecclesie vel alteri abstinentie nemo cum notabiliter et preconito grauamine sui corporis et usus rationis obligatur secluso scandalo. Nemo tamen leuiter sibi singat grauamina et ieunius abstinentia quoniam ex ipsa pauciores pereunt quod ex gula. **P**ueri et senes et pregnantes et nutrices et infirmi et pauperes non habentes unde semel refici possint et laborantes non habentes aliunde statim competetem et itinerantes auctoritate prelati et alii consuetudinem dyocesis in qua sunt insequentes ab ecclesie ieunius regulare ius excipit. **V**otum carthusiem de non esu carnium vorum insuper aliorum religiosorum de multis observationibus duris alias licetis vorum denique particularium personarum de certis cibis non edendis in eternum ut de capite in certis casibus necessitatibus extreme probabiliter si vota hec renentur immunetis debent immutari. Non enim licet alium contra dei preceptum occidere quanto minus seipsum secludimus tamen in omnibus scandalum pusillorum. **D**eterior ergo periculosior est abstinentia immoderata. quod voracitas aut ebrietas si dicta abstinentia

usque ad turbationem cerebri et usus rationis notabiliter et scienter vergat et adducat. **N**eccata regulariter quanto sunt spiritualiora et quanto sunt sub maiore specie boni palliata tanto periculosiora sunt et a sanatione magis distant. **H**abentes impedimentum de non ieunando legitimum quod non est exceptum a iuribus per expressum securius agunt quod non sit necesse si dispensacionem prelati quesiuerint et quod secrete agant id quod agunt ne alii scandalisent. **C**haritas frangere concedit comeditionem alias illi citam quandoque propter hospitem quam doce propter infirmi consolacionem quam doce propter obsequium prestadium ut in servitoribus monachorum et etiam principum pregustando et etiam pregustantibus cibos eorum iesus conceditur. **P**receptum de ieunio ecclesie potest aliquando seruari dum contra dei mortalis gula committitur. **H**ic in multis dicendum est. **E**brietas tunc mortalitas est et generaliter omnis delectatio cibi et potus quod aliquis tanta libidine comediter bibit quod postponit deum sic quod ubi etiam dei preceptum uno modo vel alio deoeret a seviolari nihilominus a tali delectatione non cessaret. **S**ecus si delectetur etiam ex consensu libero citra deum non hoc facturus si deus prohiberet tunc enim vel nullum est vel tantum veniale deictum. **E**t habet hec regula in multis alijs materialibus utilem locum suum. **P**robabile est comedentem ter in die ieuniu sive causa non esse prevaricatorem precepti in tertia comeditione sicut in secunda quod oppositum tenere sit securius. De comeditionibus specierum et similibus consuetudo teneatur et delectationis nimia libidovitetur. **I**n ebriare alium scienter ut usu careat rationis in eius notabile detrimentum peccatum mortale est.

De luxuria

Luxuriam ergo

nere suo mortale dicimus apter

corruptōnem generatiōne virtutis maiorem q̄ nutritiue ac minorēm eius necessitatem. et quia cōtrariatur huic precepto. Non me habebis. et vt per bona iantrī monij/actus iste queretur excusari. **C**ō sensus in delectatiōnem luxurie circa obiectum sibi prohibitum. est mortale peccatum. siue sit in cogitatione. siue in verbis. aut in yisu. aut tactu. aut nutrib⁹. aut operatiōne. Quāobrem familiaritas magna hominū carnaliū mūtū. p̄sertim ad nudū. q̄ntūcūq̄ sine eiusdē generis aut sexus aut diuīse. eratis/ piculo p̄ma est ideoq̄ vitanda est. **C**oncupiscentia peccatorum luxurie ex genere sic ordinat. fīm grauius et minus graue. q̄q̄ ex circunstātis possit eorum grauitas aliter variari. Bestialitas cum brutis. Sodomia cum codē sc̄u. aut in vase non ordinato. Dolicies secum. Sacrilegium dicatari. Incestus parētū. Stuprum virginū. Adulterium ligatorum. Fornicatio solutorū. Luxuria generaliter. **C**licitum est suā castitatem sicut propriā vitam defendere vim vi repellendo. Delectatio yiri cum yrore/llicita est causa prolis. causa reddēdi debitum. causa prēteruatōnis ab incōtinētia prohibita. Et si sola delectatio q̄ ritur. infra metas tamē vinculū matrimoniālis. sic q̄ extra nō querere. neq̄ sit cuz circumstantijs aliunde prohibitis. illud aut nullum aut tantū veniale peccatū est. **C**oratorum alter peccare potest mortaliter in matrimonio. si cum detrimēto notabili prolis concepte aut generande scienter fiat. vt tempe menstruoz. si extra vas. si cūm desiderio absens quasi p̄sentis alterius nō sii. si principaliter ex causa aut et fine mortaliter notijs. **C**oncupiscentia est sepe ab ope carnali totalis abstinentia sicut in virginibus et yidiis. q̄ modeste maritalem copulam exercere. sicut febris potu. et ignis flaru. et pruritus actu tandem magis succendūtur. **C**uius corpus sacerdotis si yporare esse yporis sacerdos qui totus esse debet domino cōsecratus/ et expeditus a cura rerum familiariū/ et solitus legibus ciuilibus/ et rationi iugiter vacare/ ratōnabiliter astringitur yoto castitatis.

De preceptis de

Oligere deum super calogi. omnia ex toto corde. ex tota anima. et ex tota virtute. quātum sufficit viatori ad salutem/ est taliter affici ad deum/ actu vel habitu. q̄ dei amicitiā / cuiuslibet alterius rei dilectioni anteponit. **S**ic q̄ pro nulla dilectione sui vel alterius/ charitatem deivel let deserere / p transgressionē cuiuscennq̄ precepti diuini. **N**emo fīm legem teneatur potius eligere annibilatiōnem seu dānatōnem eternam. q̄ peccare mortaliter. **N**e neutrū quippe potest eligi licite. stan telege de precepto habēde charitatis. cū qua neḡ annibilatio stat neq̄ damnatō. **P**roposita alicui viatori ista questiōe et similibus. an cūius pateref esse in igne per ynū diem. q̄ peccato mortali consistere/ non tenetur circa hoc deliberare absolute de altera ptium. sed teneat suspensum iudicium. considerādo fragilitatem suam. et fidendo in dinīna misericordia/ que vel nō patietur cum in talem tentatiōnem incidere. aut si patiatur/ deus faciet cum tentatiōne prouentū. vt possit sustinere. **P**ropositis huiusmodi questiōnibus. quid homo faceret/ tentatione forti presente. **A**līnd est optare et desiderare illud quod est melius/ et iudicare illud esse eligibilis aut minus fugibile altero/ aliud deliberare absolute/ q̄ ipse sic ficeret. et sic eligeret. **Q**uoniā primum est pie et fidelis anime. secundū de p̄sumptiōne et temeritate culpatur. **J**urare per deum quod est eum testem veritatis adducere/ sit licite imo meritorie. dum veritas subest. et reuerentia comitatur. et pia necessitas ex humana infirmitate consurgens/ impellit. **J**urare in vanum. est prope deum in falsitate. cuius esse testis nequit inuocare. Ideo dum ex deliberatiōne fit. semper est mortale. **E**xigere iuramenta ab his de quibus vehementer est p̄sumptio q̄ de opposito apud exigentes/ q̄ deierabunt. et ad hoc ex deliberatione inducere. vit aut nunq̄ caret mortali delicto. nisi forsitan quandoq̄ apud iudices quibus ex officio sic exigere necesse est. **N**ecq̄ necesse est neq̄ vtile et sepe criminosum/ exigere iuramenta ab his qui questionantur in iudicio exteriori ecclesiastico/ vel ciuali/ quando p̄sumi potest vehementē.

Regule

ter/q̄ quidam deierabūt, et quando eorū iuramento nullatenus statut. **D**e re penitus occulta/ que sc̄z nō possest p̄bari testibus duobus/neq̄ rem publicā scandalizat/nullus in foro exteriori/lcite potest ab alio inuito iuramentū extorquere. **N**ānīs semp/nō tamē pro semp/obligemur colere deum/nō solum mentaliter sed etiā signis exterioribus illa tamen signa/pro varietate tempis et hominum possunt variari. sicut sunt orationes genuflexiones. thurificationes. prostrations. et presentatōnes candelarum. victime. et similia. **S**ignis exteriorib⁹/ nū q̄ bene colitur deus. quando illa nequeunt fieri bono animo. vel scandalisant ex similitudine sui ad idolatriam aut aliam in honestatē. quēadmodū sit in insaniis stultorū apud multos. et in istis delationibus baculorū p̄ mulieres. sacris ornā mēris indutas. et quibusdam similibus que omnia prelatorū sollicitudo tenetur abradere. **O**bseruatio sabbati quo ad circūstantias temporis et modi et loci/p̄ maxima pte relictā est determinatōni prelatorum. que cognoscitur. tum ex eorum institutis. tū ex consuetudinibus p̄ eos legitime toleratis. **D**e operibus seruili bus nō exercēdis diebus dominicis et festiuis/ plus et frequēter determinat consuendo loci et psonarū a prelatis tolerata/q̄ alia lex scripta. **L**onsuetudo exercesti opera seruilia/ hec ab istis/ hec ab illic/ in diebus festiuis/ tūc matime dicenda esset corruptela/ quando totaliter a servitio dei et a cultu festo:um/ et maxime ab auditu missae/reuocarer. quando preterea hec seruilia/ maḡ et cupiditate q̄ pia necessitate reipublice/ p̄tractant. **H**oc et alie recreatiōes corporales apud vulgus diebus festiuis. q̄q̄ sepius ammictas habent malicias p̄tra dei legem/nō tamen p̄ directū eccl̄iasticis obuiant institutis. **O**pera seruilia plerumq̄ fructuosius fierent si non ea prohiberet ecclesia. q̄ ilia que vulgares in festis excent. **P**ropterea prelatorū interest attendere circa festiū uitatum multitudinē. ne sit illa ad cumulum peccati potiusq̄ ad cultū dei. **D**iligere proximū sicut sc̄psum/ est yelle primo ea omnia/ que f̄m rectam rationē homo yelle similiter proximū suum yelle si

bi. **H**ec autē sunt indispensabiliter bona charitatis et glorie. **Q**uia bonis fortunae/ et nature/ et gratie grāris date/ possunt homines abuti in pnicem sui vel aliorū non quilibet tenet yelle illa cuiusq; pri mo suo. sed aliquando nō yelle. quia z̄ fm rectam rationē/ ita deberet homo yelle. de sc̄pso. **S**ic iudex/ cum amore protimi/ necat ipsum. aut bonis spoliat. **S**ic ingenii et scientia et diuitie/ possunt desiderari isti vel illi proximo nō adesse/ dū nocitura creditur. **A**nte religionis ingrediū/ teneor p̄uidere necessitati parentum meorū extreme/ si possum. dum non aliunde patet eis prouisio. nec excusaret me religionis ingressus. quin peccē intrando. et post introitum profitendo. **S**i tamen necessitas illa nō sit extrema/ aut patet aliunde prouisio/ non teneor. p̄ iuvando exire religionē iam professam. **S**uperioribus nostris qui omnes dici patres possunt/ obediendū est de rigore in eis solum in quibus supiores sunt. magis autem ei cuius auctoritas potior est. attentis circumstantijs persone. temporis/reipublice et utilitatib⁹ in istis. vt in concernētibus rempublicam/ plus obediendum est principi q̄s patri. secus in re domestica. Proportionabiliter de monacho respectu pape et episcopi et abbatis et principis temporalis/ distinctio locum habet. **Q**uanto plures dilectionis cause concurrūt circa aliquem proximū/ vt est habitudo prelatoris et subiectoris adiuniciem. bonitatis. et ratio cognationis. beneficentie. consortij. patrie. et similiū. tanto ceteris paribus ille debet plus amariz preferri. tamen obligatō legibus cauta p̄cipue seruanda est. **A**b inimico parato totaliter satissimē de iniuria/ ego teneor satissimē suscipere vel indulgere. tamen verbū meum/ aut societatem solitam/ aut alia dilectionis signa/ possum interdicere. ad mei et sui cautelam. et non ad rancorem. **I**nimum nō paratum corrigi/ diligo quātum sufficit ad salutem/ si ei nolo malum damnatiōis/ neq̄ damni temporalis/ per iniusta media. **I**nimico meo incorrigibili/ optare fas habeo. vt talicer sibi sit in anima vel in rebus/ qualiter sufficit ad hoc/ q̄ neq̄ mihi/ neq̄ rei publice/ in/ istum damnum possit inferre.

Cjure naturali: vim vi repellere licet. sic qd impetus alijs a quicunqz persona cuiuscunqz dignitatis etiā papalis: via facti. et nō balens iuris remedii. fas habet iniurianti de facto resistere sīm qualitatē in iurie. scilicet quantū requiritur et sufficit contra illum: ad sui tutamenum ab hac facti via. **C**asus multi esse possunt in qbus aliquis se gerens p pa/ pa/ et pro tali habitu ab ecclēsia poterit a subdito licite vel occidi vel incarcetari vel p modum quēdā agere illatiōis ab eo/ vel subtractionis a sua obedientia redi nari. nī forte obstatre monstret cōstumatio aliqua/ non humana solum. sed di tui:na atqz reuelata. huic naturali iuri p iudicans. **C**unqz pro saluatione vite aut cuiuscunqz rei sue/ licet aliqui morte alterius de per se/ scienter/ via facti procurare. et maxime illius qui nullam infert iniuriā. **C**unqz pro saluando vitam suā corporalē sunt innotij via facti a se pertinendi. vt si nō aliter evadere potest aliquis se persequētem qz conterendō parvulos viam obſidentes/ mors potius est expectanda. ita dū quis est in extrema famis necessitate/ nō debet ab alio similiter famelico/ panem necessarium extorquere.